
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados UFOP 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.368 

Dá provimento aos recursos interpostos por discentes que 
foram desligados de seus cursos, modalidade de ensino 
presencial. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua 377a reunião ordinária, realizada em 22 de março de 2018, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando o disposto na resolução CEPE n° 7.322, que aprovou as normas sobre 
desligamento na UFOP; 

Considerando os pareceres dos colegiados de curso e da comissão especial constituída pela 
Resolução CEPE n° 7.333, as quais analisaram estes recursos, 

R E S O L V E : 

Art. I o Dar provimento aos recursos interpostos pelos recorrentes abaixo relacionados, que 
foram desligados de seus respectivos cursos, modalidade de ensino presencial, pela Portaria 
Reitoria n° 139/2018, em cumprimento à Resolução CEPE n° 7.322. 

Recorrentes Matrícula Curso 
LAIS DOS SANTOS PIRES 10.1.5018 ARTES CÉNICAS 
MATHEUS ANICIO DE BRITO ABREU 15.2.5011 ARTES CÉNICAS 

Art. 2 o Dar provimento aos recursos interpostos pelos recorrentes abaixo relacionados, que 
foram desligados de seus respectivos cursos, modalidade de ensino presencial, pela Portaria 
Reitoria n° 139/2018, em cumprimento à Resolução CEPE n° 7.322, concedendo-lhes o primeiro 
semestre letivo de 2018 para a conclusão de seus respectivos cursos. 

Recorrentes Matrícula Curso 
ALAMO CARDOSO DE ARAUJO 12.1.5039 MUSICA 

ARLANE MARCOS DOS SANTOS 10.2.1247 
ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

CARLOS VICTOR BRAGATTO PRATES 10.1.8247 ENGENHARIA ELÉTRICA 
EDUARDO ARAUJO MAGALHÃES 12.1.5050 MUSICA 
MAGNO NEWTON LUIZ FRANCO 09.2.8046 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
MAYKE MOREIRA EVANGELISTA 11.1.5039 MUSICA 

Art. 3 o Dar provimento ao recurso interposto por MARCOS HENRIQUE LUCENA, 
matrícula n° 10.2.5033, que foi desligado do Curso de Filosofia, modalidade de ensino presencial, 
pela Portaria Reitoria n° 139/2018, em cumprimento à Resolução CEPE n° 7.322, concedendo-lhe 
o primeiro e o segundo semestres letivos de 2018 para a conclusão de seu curso. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

N° AK 
DATAOJL/OHJJii. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

Ouro Preto, 22 de março de 2018. 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br

